



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th



วันที่ 21 สิงหาคม 2568 มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน
จำนวน 3 เรื่อง ดังนี้

1. ศาลเลื่อนฟังคำพิพากษาคดี นปช.ชุมนุมไล่'อภิสิทธิ์' ปี 52 เป็น 7 ต.ค.นี้
<https://www.naewna.com/politic/908217>
2. ออกหมายจับ 'ก๊กอาน' เพิ่ม หลังพบเกี่ยวพันเว็บพนัน เงินหมุนเวียนนับร้อยล้าน
<https://thestandard.co/kok-an-linked-to-online-gambling/>
3. DSI เผยคดีฮั้ว สว.คืบ 80% นักวิชาการแนะทางออกต้องแก้ รธน.
<https://www.thaipbs.or.th/news/content/355574>

สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พึ่งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน



@OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สำนักงานอัยการสูงสุด OAGTH



สายด่วนปรึกษากฎหมาย 1157

ศาลเลื่อนฟังคำพิพากษาคดี นปช.ชุมนุมไล่'อภิสิทธิ์' ปี 52 เป็น 7 ต.ค.นี้

 naewna.com/politic/908217



วันพุธ ที่ 20 สิงหาคม พ.ศ. 2568, 12.42 น.

เลื่อนพิพากษา คดีนปช.ไล่นายกมาร์ค ปี52 เป็น 7 ต.ค.นี้เหตุมีจำเลยหลบหนี - สส.ติดประชุมสภา เดิน ยันอ้างจะไปไต่สวนศาลรธน. กับตุ้ เมื่อเวลาเปลี่ยน แนวทางการต่อสู้ย่อมเปลี่ยนไป

วันที่ 20 สิงหาคม ที่ห้องพิจารณา 909 ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก ศาลนัดฟังคำพิพากษาคดีหมายเลขดำอ.968/2561 ที่พนักงานอัยการฝ่ายคดีอาญา 10 เป็นโจทก์ฟ้อง นายวีระกานต์ มุสิกพงศ์ อดีตประธานแนวร่วมประชาธิปไตยต่อต้านเผด็จการแห่งชาติ (ปช. นปช.) พร้อมแกนนำ นปช. คนอื่นๆ รวม 10 คนเป็นจำเลย 1-10 ในความผิดฐานร่วมกันมั่วสุมตั้งแต่10 คนขึ้นไปสร้างความกระด้างกระเดื่องก่อความวุ่นวายในบ้านเมือง ฝ่าฝืน พ.ร.ก.ฉุกเฉินฯ พ.ศ.2548

กรณีเมื่อระหว่างวันที่ 31 ม.ค. - 9 เม.ย. 52พวกจำเลยร่วมกันชุมนุมขับไล่รัฐบาล นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ ปิดทางเข้าออกทำเนียบรัฐบาล เพื่อขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของคณะรัฐมนตรี รัฐบาล นายอภิสิทธิ์ รวมถึงมีผู้ชุมนุมบางส่วนบุกไปยังบ้านพัก พล.อ.เปรม ติณสูลานนท์ ประธานองคมนตรี(ขณะนั้น) เพื่อกดดันให้ พล.อ.เปรม พร้อมด้วย พล.อ.สุรยุทธ์ จุลานนท์ และนายชาญชัย ลิขิตจิตถะ ลาออกจากองคมนตรีรวมทั้งการปิดล้อมสถานที่ราชการสำคัญๆหลายแห่งในกทม .

สำหรับจำเลยทั้ง 13 คนประกอบด้วย

- 1.นายวีระกานต์ มุสิกพงศ์
- 2.นายจตุพร พรหมพันธุ์
- 3.นายณัฐวุฒิ ใสยเกื้อ
- 4.นพ.เหวง โตจิราการ
- 5.นายสิระ หรือสรวิชัย พิมพ์กลาง แกนนำคนเสื้อแดง จ.สกลนคร
- 6.นายนายณรงค์ศักดิ์ มณี
- 7.นายวิภูแถลง พัฒนภูมิไท
- 8.นายพิพัฒน์ชัย ไพบูลย์
- 9.นายพ่ายพ บันเกตุ
- 10.นายพงศ์พิเชษฐ์ หรือพิเชษฐ์ สุขจินดาทอง

- 11.นายอดิศร เพียงเกษ
- 12.นายพีระ พริ้งกลาง (เสียชีวิต)
- 13.นายเมธี อมรวิมลกุล อดีตนักแสดงชื่อดัง

จำเลยทั้งหมดให้การปฏิเสธ

อย่างไรก็ตามเมื่อถึงเวลานัด ศาลนั่งบัลลังก์พิจารณา นายประกันของ นายอดิศร เพียงเกษ สส.บัญชีรายชื่อพรรคเพื่อไทย แจ้งต่อศาลว่าขณะนี้อยู่ระหว่างการประชุมสภา ซึ่งนายอดิศร ต้องเข้าร่วมประชุมจึงขอเลื่อนฟังคำพิพากษาออกไปก่อน1นัด ในส่วนของ นายพงศ์พิเชษฐ์ สุขจินดาพลจำเลยที่10 ทราบนัดแล้ว แต่ไม่มาศาลโดยไม่แจ้งเหตุขัดข้อง ศาลเห็นว่ามิ พพฤติการณ์จะหลบหนีให้ออกหมายจับ ปรับนายประกัน และให้นัดฟังคำพิพากษาวันที่ 7 ตุลาคมนี้ เวลา 09.00 น. พร้อมทั้งกำชับให้จำเลยทุกคนมาศาลตามนัด หากจำเลยคนใดไม่มา ศาลจะพิจารณาเพิกถอนการประกันตัว

ภายหลังนายณัฐวุฒิ ใสยเกื้อ กล่าวว่า คดีนี้มีจำเลยทั้งหมด 12 คน จากทั้งสิ้น 13 คนเสียชีวิต 1 ราย วันนี้มีจำเลยมาศาล 9 ราย อีก 2 รายคือนายพีระ จำเลยที่ 12 และนายพงษ์พิเชษฐ์ จำเลย ที่ 10 ทนายความแจ้งว่าไม่สามารถติดต่อได้สักพักแล้ว ส่วนนายอดิศร จำเลยที่ 11 ติดประชุม สภาผู้แทนราษฎร จึงไม่สามารถมาฟังคำพิพากษาได้ โดยศาลให้ออกหมายจับนายพงศ์พิเชษฐ์ และปรับนายประกัน และเนื่องจากว่าคดีนี้ใช้นายประกันคนเดียวกัน ตนจึงประสานนายประกัน และทนายความแถลงต่อศาลขอให้พิจารณาปรับนายประกันโดยหักยอดเฉพาะจำเลยที่ 10

เมื่อถามว่าคดีนี้เป็นคดีเดียวกันกับการก่อการร้ายของ กลุ่มนปช.หรือไม่ นายณัฐวุฒิกล่าวว่า เป็นคนละคดีกันคดีนั้นเกิดขึ้นที่สะพานผ่านฟ้าในเดือน เมษายน2553 และได้สู้คดีจนคดียุติไป แล้ว

เมื่อถามว่าบรรยากาศในห้องพิจารณาคดีวันนี้เป็นอย่างไรบ้าง และได้คุยกับนายจตุพรหรือไม่ นายณัฐวุฒิ กล่าวว่า ได้มีการทักทายกันตามปกติ เพราะปฏิเสธความจริงไม่ได้ว่าตน นายจตุ พรและแกนนำคนอื่นได้ร่วมต่อสู้ทางการเมืองมาด้วยกัน แต่เมื่อเวลาเปลี่ยนไปก็อาจจะมี ความเห็นและทิศทางทางการเมืองแตกต่างกันบ้าง และตนเชื่อว่าแกนนำรายอื่นก็คิดแบบตนว่าจะ เอาอุดมการณ์ทางการเมืองในปัจจุบันไปทำลายความเป็นมิตรที่เคยต่อสู้ร่วมกันมาไม่ได้ แต่ ตนก็ไม่ได้คุยเรื่องทางการเมืองกับใครเท่าไรนอกจากการถามเกี่ยวกับเรื่องสุขภาพของนาย วีระกานต์เท่านั้น

เมื่อถามว่าปัจจุบันยังได้มีการหารือทางการเมืองกับนายจตุพรหรือไม่ นายณัฐวุฒิ กล่าวว่า ไม่มีการหารือเป็นส่วนตัวหรือนัดหมายพบกันเป็นส่วนตัวอย่างแน่นอน แต่อย่างที่ได้ออกไปว่า ตนและนายจตุพรร่วมเป็นร่วมตายกันมาตั้งแต่การชุมนุมในครั้งนั้น และในทางส่วนตัวไม่มีความรู้สึกเป็นศัตรูกับนายจตุพร แต่ในทางการเมืองก็เป็นอีกเรื่องหนึ่งที่ยืนอยู่คนละข้างกัน

เมื่อถามว่าในวันที่ 22 สิงหาคมจะมีการพิพากษาคดีม.112 ของนายทักษิณ ชินวัตร จะเข้ามา ให้กำลังใจหรือไม่ นายณัฐวุฒิ กล่าวว่า ตนคงไม่ได้มาในวันนั้นแต่ก็ขอให้กำลังใจนายทักษิณ และส่วนตัวมีความเห็นอยู่ 2 ประการ โดยประการแรกตนคิดว่าการแจ้งข้อหาตามม.112 ต่อ นายทักษิณ ถ้าดูจากสถานการณ์ในเวลานั้นเห็นว่าเป็นกระบวนการทางการเมืองที่มุ่งใช้ กฎหมายมาตรานี้เล่นงานฝ่ายตรงข้ามทางการเมือง และประการที่ 2 ตนมองว่า ไม่ใช่เฉพาะ คดีนายทักษิณเท่านั้น แต่ใครก็ตามไม่ควรใช้กฎหมาย ม. 112 เป็นเครื่องมือทางการเมืองไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ต่อฝ่ายตนหรือฝ่ายตรงข้าม เพราะว่าวิถีทางความขัดแย้งทางการเมืองใน ระบอบประชาธิปไตยย่อมเกิดขึ้นได้ แต่การนำกฎหมายที่เกี่ยวกับสถาบันพระมหากษัตริย์มาใช้ ในความขัดแย้งทางการเมืองไม่ควรเกิดขึ้น

นายณัฐวุฒิ กล่าวอีกว่า ในส่วนของประเด็นของน.ส.แพทองธาร ชินวัตรนั้น ตนขอให้กำลังใจกับนายกรัฐมนตรี ที่จะเดินทางไปชี้แจงด้วยตนเอง และมีความเชื่อมั่นถึงเจตนาและวิธีการที่เกิดขึ้นในคืบเสียงดังกล่าวที่ตั้งใจจะรักษาสันติภาพไม่ให้บaylor แต่ทุกอย่างล้มลงเพราะมีการแอบอัดเสียงและปล่อยออกมาเพื่อทำลายเสถียรภาพทางการเมืองของไทย ตนจึงมองว่าคนที่เขาอดจริยธรรมอย่างร้ายแรงน่าจะเป็นผู้ที่ปล่อยคลิปเสียง และหาก น.ส.แพทองธารพ้นจากตำแหน่งด้วยเรื่องนี้ ฝ่ายที่จงใจปล่อยคลิปเสียงจะมองว่าเป็นความสำเร็จทางการเมืองหรือไม่ และถ้าศาลจะมีคำสั่งออกมาอย่างไรก็ต้องยอมรับดุลพินิจของศาล

ออกหมายจับ ‘ก๊กอาน’ เพิ่ม หลังพบเกี่ยวพันเว็บพนัน เงิน หมุนเวียนนับร้อยล้าน

 thestandard.co/kok-an-linked-to-online-gambling

August 20, 2025

วันนี้ (20 สิงหาคม) พล.ต.ท. ไตรรงค์ ผิวพรรณ ผู้บัญชาการตำรวจสืบสวนสอบสวนอาชญากรรมทางเทคโนโลยี (บช.สอท.) เปิดเผยความคืบหน้าในการขยายผลคดีของ ก๊กอาน เจ้าของอาคารที่เป็นฐานปฏิบัติการของแก๊งคอลเซ็นเตอร์ในปอยเปต ประเทศกัมพูชา

ล่าสุด ตำรวจไซเบอร์ได้สืบสวนเพิ่มเติมจนพบหลักฐานที่เชื่อมโยงว่าก๊กอานมีส่วนเกี่ยวข้องกับเว็บไซต์พนันออนไลน์อีกแห่งหนึ่ง ซึ่งมีเงินหมุนเวียนสูงถึง 10-100 ล้านบาท ทำให้ศาลได้อนุมัติหมายจับผู้เกี่ยวข้องในคดีนี้รวม 20 คน ซึ่งหนึ่งในนั้นคือก๊กอาน โดยถูกตั้งข้อหาในความผิดฐาน ร่วมกันจัดให้มีการเล่นการพนัน และ ร่วมกันฟอกเงิน

พล.ต.ท. ไตรรงค์ ระบุว่า ก๊กอานถือเป็นผู้ที่มีส่วนได้เสียในระดับสูงของเว็บไซต์พนันดังกล่าว โดยในขณะนี้เจ้าหน้าที่กำลังเร่งตรวจสอบทรัพย์สินของก๊กอานในคดีใหม่นี้ เพื่อส่งให้สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) พิจารณาอายัดทรัพย์สินเพิ่มเติม

นอกจากนี้ ยังพบข้อมูลว่าเว็บไซต์พนันของ ‘สจ.กอล์ฟ’ ที่ตำรวจเคยดำเนินคดีไปก่อนหน้านี้ ก็มีการตั้งฐานเซิร์ฟเวอร์อยู่ในอาคารของก๊กอานด้วยเช่นกัน ซึ่งเจ้าหน้าที่จะพิจารณาดำเนินคดีที่เกี่ยวข้องเพิ่มเติมในส่วนนี้

ในส่วนของการดำเนินคดีกับก๊กอานในคดีก่อนหน้านี้ ทาง ปปป. ได้ตั้งคณะกรรมการเพื่อตรวจสอบและยึดทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องแล้ว โดยข้อมูลล่าสุดระบุว่าเครือข่ายของก๊กอานได้หลบหนีออกนอกประเทศไปแล้ว แต่เจ้าหน้าที่ยังคงเฝ้าระวัง หากผู้ต้องหารายนี้เดินทางเข้ามาในประเทศไทยจะดำเนินการจับกุมทันที พร้อมทั้งจะรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อส่งให้อัยการและประสานงานกับตำรวจสากล (Interpol) เพื่อออกหมายแดงติดตามตัวมาดำเนินคดีต่อไป

DSI เผยคดีชั่ว สว.คืบ 80% นักวิชาการแนะทางออกต้องแก้ระบบ.

thaipbs.or.th/news/content/355574

Thai PBS

August 20, 2025



เวทีเสวนาทางออกชั่ว สว. ดีเอสไอเผยรวบรวมหลักฐานคืบ 80% ย้ำคณะสืบสวนฯ 26 ไม่มีแรงกดดันไม่มีคำสั่งพิเศษ จ่อฟ้อง 229 คนฐานอภัยข้อโจรใน 2 เดือนนี้ ด้านไอลอร์ ตั้งข้อสังเกต สว.ปัจจุบันกำลังเลือก กกต.ที่จะเข้ามาตัดสินคดีชั่ว สว. คาดกรอบเสร็จ 14 มี.ค.69

วันนี้ (20 ส.ค.2568) เวทีอภิปรายสาธารณะ "บทเรียนและทางออก คดีชั่ว สว.67" ร่วมอภิปรายโดย นายปริญญา เทวานฤมิตรกุล ผู้อำนวยการศูนย์นิติศาสตร์ คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, นายระวี อักษรศิริ เจ้าหน้าที่กรมสอบสวนคดีพิเศษ DSI, นายวันชัย สอนศิริ อดีต สว., น.ต.วุฒิพงศ์ พงศ์สุวรรณ สมาชิกวุฒิสภา 2567 กลุ่มสาขาอาชีพ วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และ พล.ต.ท.คำรบ ปัญญาแก้ว ตัวแทน สว.สำรอง ที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

โดยนายระวี อักษรศิริ ยืนยันดำเนินการคณะกรรมการสืบสวนและไต่สวนกลางชุดที่ 26 ของสำนักงาน กกต. ไม่มีข้อกดดันใด และการดำเนินการของดีเอสไอสนับสนุนหลักฐานทั้งหมด และได้ให้ กกต.คณะ 26 ดำเนินการซึ่งใช้เวลา 3-4 เดือนในการรวบรวมพยานหลักฐาน จนคณะกรรมการสืบสวนไต่สวนฯ มั่นใจและแจ้งข้อกล่าวหา ซึ่งจะต้องทำด้วยความรอบคอบ ที่ต้องมีพยานหลักฐานที่เพียงพอ แจ้งคดี 229 คน ในฐานคดีอภัยข้อโจร

ขณะนี้มีความคืบหน้า 80% ความชัดเจนในความผิดมีอยู่แล้วแต่ขณะนี้กำลังรวบรวมพยานหลักฐานให้ครบถ้วน คาดว่าใช้เวลาไม่นาน กำลังเร่งรวบรวมพยานหลักฐาน และยืนยันว่าไม่มีแรงกดดันใดๆ ไม่มีคำสั่งพิเศษใดทั้งสิ้นทุกอย่างว่าเป็นไปตามพยานหลักฐาน ถูกว่าไปตามถูกผิดว่าไปตามผิด

"การพิสูจน์ความผิดของแต่ละบุคคลในการถูกดำเนินคดีอาญา นอกจากพิสูจน์ความผิดแล้วจะต้องพิสูจน์ความบริสุทธิ์ด้วย ที่ต้องให้โอกาสในการชี้แจงต่อพนักงานสอบสวน โดยจะดำเนินการด้วยความยุติธรรม ส่วนดีเอสไอ พนักงานสอบสวนมีพนักงานอัยการเข้าร่วมดำเนินการสอบสวนด้วยดังนั้นการดำเนินการทุกขั้นตอนจะมีพนักงานอัยการให้คำแนะนำและร่วมสอบสวน" นายระวีกล่าว

นายระวีกล่าวว่า ส่วนการดำเนินคดีของดีเอสไอ ฐานอภัยข้อโจรเงิน น่าจะออกหมายจับผู้ต้องหาใน 1-2 เดือนนี้ รอเพียงการรวบรวมพยานหลักฐานให้ครบถ้วน เพราะการรีบมาก็ไม่ใช่เรื่องดี ยืนยันคดีชั่ว ให้ความสำคัญเป็นอันดับแรกที่ต้องทำงาน ส่วนการออกหมายจับตาม ป.วิอาญา

ซึ่งเป็นความผิดทางกฎหมายที่สามารถออกหมายจับได้เลย แต่จะต้องฟังความเห็นและข้อเท็จจริงจากพนักงานสอบสวนและพนักงานอัยการ ว่ามีพยานหลักฐานเพียงพอหรือไม่ ก่อนที่ยืนยันว่าเร่งรัดดำเนินคดีอย่างเต็มที่

ส่วนนายชยพล ดโนทัย โครงการอินเทอร์เน็ตเพื่อกฎหมายประชาชน หรือ iLaw ในฐานะองค์กรตรวจสอบคดีชั่วคราว สว. กล่าวว่า ข้อสรุปของ กกต. ที่จะฟ้องหรือไม่อาจต้องรอถึง 8 เดือนหรือครบวันที่ 14 มี.ค.2569 แต่ กกต. 4 คนกำลังหมดวาระ ซึ่งกว่าจะถึงวันยื่นฟ้องมี กกต. 5 คน ใหม่ จาก 7 คน ที่จะเข้ามาโหวต จึงกังวล สว. ชุดปัจจุบันกำลังจะเลือก กกต. เข้ามาตัดสินคดีชั่วคราว สว. ที่ตัวเองกำลังถูกดำเนินคดีอยู่ และเห็นว่ากระบวนการดำเนินคดีของ กกต. ไม่จำเป็นต้องรอให้ครบ 240 วัน

ซึ่งจะทำให้มีความซับซ้อนมากขึ้นเป็นที่น่ากังวลนี่คือผลประโยชน์ทับซ้อนหรือไม่ มีคนกล่าวกันว่ากับการเลือกผู้พิพากษามาพิจารณาตัวเอง นี่จึงทำให้เป็นกังวลอย่างมาก

สอดคล้องกันนี้นายปริญญา เทวานฤมิตรกุล ตั้งข้อสังเกตถึงกระบวนการของ สว. ชุดปัจจุบันที่มีผลประโยชน์ทับซ้อนกับกรณีโหวตเลือก กกต. ที่จะเข้าไปทำหน้าที่ โดยเฉพาะในการพิจารณาคำร้องคดีชั่วคราว สว. ด้วย กกต. ปัจจุบันกำลังหมดวาระ 5 คน และมั่นใจว่าหากคำร้องไปถึงศาลฎีกาหากศาลรับคำร้อง สว.136 จะต้องหยุดปฏิบัติหน้าที่

นายวันชัย สอนศิริ มองเรื่องการทำงานของวุฒิสภาปัจจุบัน โดยเฉพาะกลุ่มที่ถูกดำเนินคดีมองคดีอาจยืดเยื้อ 2-3 ปี ทั้งนี้หากตนเองเป็นผู้ถูกร้องจะใช้ทุกทางทุกเทคนิคให้คดีช้าที่สุด ต้นสุดสายป่าน มองเหตุคดีล่าช้าอาจเพราะคนเป็นกรรมการไม่ตรงไปตรงมา เพราะกระบวนการเลือกครั้งนี้ โอกาสให้เกิดการทำผิดกฎหมายหรือการชั่วมากที่สุด เชื่อว่ามีการวางแผนคำนวณอย่างซับซ้อนเป็นตอน หากไม่ทิ้งร่องรอยไว้ก็ไม่สามารถทำอะไรได้ แต่เรื่องนี้เป็นการเล่นกลางแดด โกงแฉ้งโกงครีม และตบหน้ากันชัดๆ

นายวันชัยยังกล่าวแสดงความผิดหวังต่อการปฏิบัติหน้าที่ของวุฒิสภาชุดปัจจุบัน โดยเฉพาะการยอมนำตัวเองไปอยู่ใต้พรรคการเมือง ซึ่งตามกฎหมายควรอยู่ในฐานะการกลั่นกรองตรวจสอบ

แต่ดันทำตัวอยู่ใต้ร่มของพรรคการเมือง นักการเมือง จึงเป็นเรื่องที่ใช้คำว่าน่าอัปยศอดสู่มากๆ เป็นเรื่องที่น่ารังเกียจกว่าปกติ ชั่วกันมา มันก็แยแล้ว

ส่วน น.ต.วุฒิพงศ์ พงศ์สุวรรณ ในฐานะผู้ยื่นคำร้องต่อ สว. ที่ถูกดำเนินคดีชั่วคราว สว. ให้ศาลรัฐธรรมนูญหยุดปฏิบัติหน้าที่ ยืนยันว่าได้ดำเนินการตามขั้นตอนที่รัฐธรรมนูญเปิดไว้ ซึ่งไม่มีความชอบธรรมในการปฏิบัติหน้าที่ โดยเฉพาะการสรรหาบุคคลเข้ามาทำหน้าที่ในองค์กรอิสระ

มีการทำประลองกำลัง ไม่รู้เป็น สว. ไหน ผมไม่นิยมใช้กำลังตัดสิน แต่ถ้าโดนก็ตีเหมือนกันจะได้เป็นคดีความให้เรียบร้อยกันไป สิ่งที่ทนไม่ได้คือกันมีผลประโยชน์ทับซ้อน

โดยในเวทีเสวนามีข้อเสนอแนะถึงทางออกคดีชั่วคราว สว. ซึ่ง พล.ต.ท.คำรบ เน้นย้ำ ว่า กกต.เป็นผู้บังคับบัญชาของ เลขาฯ กกต. ที่จะต้องมีส่วนรับผิดชอบจากทุกการกระทำในการดำเนินคดี

ส่วนนายวันชัย ชี้ว่า ไม่ควรให้ 138 สว. ที่ถูกดำเนินคดีมาเป็น สว. และไม่ให้มีพื้นที่ยื่นทางการเมืองอีก และบอกว่าทางออกอย่างถาวรคือการแก้รัฐธรรมนูญฉบับปี 2560 ซึ่งยังมีข้อบกพร่องโดยเฉพาะระบบการเลือก สว.

ซึ่งทางผู้แทนไอลอร์เห็นสอดคล้องเรื่องการแก้ไขรัฐธรรมนูญ และเรียกร้องให้ กกต. เร่งดำเนินการให้ข้อยุติโดยเร็ว เช่นเดียวกับนายปริญญา ที่เห็นว่า กกต. ควรดำเนินการส่งศาลโดยเร็ว เพื่อไม่ให้ถูกการฟ้องเรื่องการละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ตามมาตรา 157 และการดำเนินการในขณะนี้สะท้อนถึงการขาดประสิทธิภาพในการทำหน้าที่โดยมีเจตนาหรือไม่ ขณะเดียวกันหากไม่ยื่นฟ้องร้องผู้ใดก็ต้องสามารถชี้แจงต่อสังคมถึงเหตุผลได้ เน้นย้ำถึงกระบวนการที่ต้องโปร่งใส